

平成17年度第8回大学院総合理工学研究科教授会議事要録

日 時：平成17年12月21日（水）15：40～16：25

場 所：大学院4号館大会議室

出席者：石原研究科長ほか103名

配布資料（教務案件）

- 8-1 平成17年度授業関係について
- 8-2 学生の異動について
- 8-3 指導教員の変更について
- 8-4 研究指導の委託について
- 8-5 研究生について
- 8-6 平成17年12月大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
- 8-7 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
（学位審査等取扱要項第22条適用）
- 8-8 平成17年12月大学院修士課程修了の認定及び学位授与について
- 8-9 平成17年12月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
- 8-10 論文提出による博士の学位授与について
- 8-11 平成18年度大学院総合理工学研究科修士課程入学試験合格者の「入学届書」受領結果について

（その他の案件）

- 8-1 第8回大学院総合理工学研究科基幹講座教員会議題
- 8-2 東京工業大学大学院研究科の協力講座に関する規則一部改正案新旧対照表

- 参考資料
- 1. 東京工業大学大学院総合理工学研究科長についての意向表明に関する規則
 - 2. 平成18年度連携教員名簿（継続）
 - 3. 教員の異動について
 - 4. 客員研究員の受入れ及び受入れ期間延長について

○定足数 現在員206名、公務欠席60名、定足数74名に対して出席者104名で教授会成立

○第7回大学院総合理工学研究科教授会議事要録を承認した。

I. 審議事項

1-1. 平成17年度授業関係について

議長から、資料8-1（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-2. 学生の異動について

議長から、資料8-2（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-3. 指導教員の変更について

議長から、資料8-3（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-4. 研究指導の委託について

議長から、資料8-4（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-5. 研究生について

議長から、資料8-5（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-6. 平成17年12月大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

議長及び関係専攻長から、資料8-6（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-7. 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

（学位審査等取扱要項第22条適用）

議長及び関係専攻長から、資料8-7（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-8. 平成17年12月大学院修士課程修了の認定及び学位授与について

議長及び関係専攻長から、資料8-8（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

- 1-9. 平成17年12月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
議長から、現在員206名、公務欠席60名、定足数名に対して、出席者104名で定足数を満たしている旨報告があった。
議長及び関係専攻長から、資料8-9(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
 - 1-10. 論文提出による博士の学位授与について
議長及び関係専攻長から、資料8-10(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
 - 1-11. 平成18年度大学院総合理工学研究科修士課程入学試験合格者の「入学届書」受領結果について
議長から、資料8-11(教務)に基づき報告があった。
 2. 基幹講座教員会における審議について
議長から、基幹講座教員会における審議及び教育研究評議会・部局長等会議報告等について資料8-1に基づき報告・説明があり、これを了承した。
 3. 大学院総合理工学研究科長についての意向表明について
議長から、現研究科長の任期が平成18年3月31日をもって満了となることに伴い、1月25日(水)開催の教授会において、学長に対し意向表明する者の投票を実施すること及び投票に関する事務を行うための投票管理委員会を設置することについて、参考資料1に基づき提案があり、審議の結果、これを承認した。
引き続き、議長から、1月25日(水)開催の教員会、教授会は開始時間を1時間繰り上げて行う旨説明があった。
 4. 東京工業大学大学院研究科の協力講座に関する規則の一部改正について
議長から、資料8-2に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
 5. 基幹講座教員選考委員会の設置について
 - (1) 環境理工学創造専攻 自然環境講座 環境計測技術分野 連携助教授1名
議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員3名から願い出があった旨の報告の後、専攻長から設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員5名、次点1名を選出した。
 - (2) 環境理工学創造専攻 自然環境講座 環境データ解析分野 連携教授または連携助教授1名
議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員3名から願い出があった旨の報告の後、専攻長から設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員5名、次点1名を選出した。
 - (3) 環境理工学創造専攻 社会環境講座 環境創造計画分野 連携教授または連携助教授1名
議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員3名から願い出があった旨の報告の後、専攻長から設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員5名、次点1名を選出した。
 6. 連携教員の任用について(継続)
議長から、平成18年3月31日で任期満了となる連携教員の平成18年度の継続雇用について、参考資料2のとおり各専攻より願い出があった旨の説明があり、審議の結果、これを承認した。
- ## II. 報告事項
1. 教員の異動について
議長から、参考資料3に基づき報告があり、新任教員から挨拶があった。
 2. 客員研究員の受入れ及び受入れ期間延長について
議長から、11月16日開催の専攻長会議において、参考資料4のとおり承認した旨の報告があった。
 3. 各種委員会報告
 - (1) 安全管理室 淵上教授から、防災マップの作成及びドラフトの風速測定について、協力願いたい旨の説明があった。
 - (2) 国際室生活専門委員の香川教授から、10月1日に完成した洗足池国際交流ハウスについて、利用願いたい旨の案内があった。

4. その他

- (1) 会計課長から、17年度の返納物品の回収については、資産の確定が必要なため、1月末で終了すること、また予算については、各経費の契約内容、申請内容等を確認し、適正に執行していただきたい旨説明があった。

以 上